Дело № 5-586/34/2022
УИД 91MS0034-01-2022-002314-17

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 декабря 2022 года	          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении  Кобец М.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кобец М.А., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации,  холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт серии ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24  КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
Кобец М.А., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение одного года не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом, эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
Решением Джанкойского районного суда Республики Крым от 14 марта 2022 года в отношении Кобец М.А. установлен административный надзор сроком на два года, в частности с наложением ограничения: являться два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.
Решением Джанкойского районного суда Республики Крым от 20 июля 2022 года в отношении Кобец М.А. установлено  дополнительное административное ограничение в виде двух обязательных явок в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.
Кобец М.А. 19.12.2022 в 18 час. 05 мин., будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района  Республики Крым от 11.04.2022, в нарушение административных ограничений, установленных решениями Джанкойского районного суда Республики Крым от 14.03.2022, 20.07.2022, не явился на регистрацию в МО МВД России «Джанкойский»  чем нарушил запрет, установленный ему судом в соответствии с Федеральным законом  от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».
Кобец М.А. в судебном заседании пояснил, что 19.12.2022 не явился на регистрацию в МО МВД России «Джанкойский», так как забыл о необходимости явки. Также указал, что свою вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном.
Кроме этого, вина Кобец М.А. в содеянном подтверждается иными исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 8201 № 095371 от 22.12.2022 (л.д.2);
- письменным объяснением Кобец М.А. от 21.12.2022 (л.д.3);
- рапортом старшего инспектора ГОАН ОУУПиПДН МО МВД России «Джанкойский» от 22.11.2022, из которого следует, что поднадзорный Кобец М.А. не явился на регистрацию в МО МВД России «Джанкойский» (л.д.5);
- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 08.08.2022 (л.д.6);
- копией регистрационного листа поднадзорного лица (л.д.7);
- копией постановления № 5-274/34/2022 от 15.06.2022 (л.д.8);
- копией решения Джанкойского районного суда Республики Крым № 2а-895/2022 от 14 марта 2022 года (л.д.9-10);
- копией решения Джанкойского районного суда Республики Крым № 2а-1680/2022 от 20 июля 2022 года (л.д.11);
- копией справки об отбытии наказания № 067337 от 19.07.2021 (л.д.12);
- копией предупреждения от 17.10.2022 (л.д.19).
В силу с п. 1 ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
В соответствии со ст. 2 Федерального Закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, освобождаемыми или освобожденными из мест лишения свободы и имеющих непогашенную либо неснятую судимость, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, что не противоречит положениям ч. 3 ст. 55 Конституции Российской Федерации, допускающим возможность ограничения прав и свобод человека и гражданина федеральным законом в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.
Исходя из ч. 2 ст. 3 указанного Федерального закона, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение преступления против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего, а также за совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступлений, административный надзор устанавливается независимо от наличия на то оснований.
Согласно с п.3.ч.1 ст.4 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении поднадзорного лица может устанавливаться ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.
В силу ст.8 Федерального Закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении его административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица. Порядок осуществления органами внутренних дел административного надзора устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
В силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
   При таких обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Кобец М.А. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение одного года не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, Кобец М.А., суд на основании п. 1 ч. 1 ст. 4.2 суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ полное признание вины в совершении административного правонарушения.
К обстоятельствам, отягчающим ответственность, судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности                     Кобец М.А., а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, судья считает справедливым и обоснованным назначить наказание в виде обязательных работ.
Обстоятельств, препятствующих назначению обязательных работ, судом не установлено.
Руководствуясь ст. ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Кобец М. А. а признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов.
Исполнение постановления поручить Отделению судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым.
Согласно ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
	Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                         личная подпись               					   О.В. Граб